关于《关于享受土地增值税
优惠政策有关事项的公告》的解读

党的二十届三中全会提出，允许有关城市取消普通住宅和非普通住宅标准，完善房地产税收制度。为贯彻落实党的二十届三中全会精神，促进房地产市场平稳健康发展，经市政府同意，市财政局会同重庆市税务局、市住房城乡建委印发了《关于享受土地增值税优惠政策有关事项的公告》（渝财规〔2025〕1号），现将有关事项解读如下：

一、起草背景

根据《中华人民共和国土地增值税暂行条例》及其实施细则、《财政部 税务总局 住房城乡建设部关于促进房地产市场平稳健康发展有关税收政策的公告》（2024年第16号）授权及有关要求，一是取消普通住宅和非普通住宅标准的城市，对纳税人建造销售增值额未超过扣除项目金额20%的普通标准住宅，继续实施免征土地增值税优惠政策。二是土地增值税中涉及的普通标准住宅是指按所在地一般民用住宅标准建造的居住用住宅。普通标准住宅与其他住宅的具体划分界限由各省、自治区、直辖市人民政府规定。

2005年，我市按照国家相关要求明确享受土地增值税优惠政策的三项具体执行条件。2024年11月，我市取消普通住宅和非普通住宅划分。同时，需将享受土地增值税优惠政策的具体执行条件再次予以明确，并将其由三项条件简并优化为两项，一是保留住宅小区建筑容积率和单套建筑面积条件。二是同全国各省市保持一致，将单套面积条件统一按照单套建筑面积标准执行。三是便利税收征管，取消“同级土地上住房平均交易价格”条件。

二、主要内容

（一）明确享受优惠政策的两项条件。我市享受免征土地增值税优惠政策的普通标准住宅应同时满足以下条件：住宅小区建筑容积率1.0以上；单套建筑面积在144平方米以下。

（二）明确政策执行时间。公告自印发之日起施行，施行前已出具土地增值税清算审核结论的项目，仍按原标准执行。《重庆市地方税务局 重庆市财政局 重庆市国土资源和房屋管理局转发国家税务总局 财政部 建设部关于加强房地产税收管理的通知》（渝地税发〔2005〕172号）同时废止。